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홢- DetInævnte ærede«Medlem for 1ste Kreds 
omtalte imidlertid ogsaa, at der nu er mange 
Udvandrede, som slet ikke have nogen Kon- 
trakt, men reise uden en saadan. Og det maa 
jeg ganske vist indrømme er Tilfældet-med en 
stor Mængde. Men, forsaavidt det ærede 
Medlem mente, sat ogsaa disse besørgedes gjen- 
nem Udvandringsagenterne, saa tvivler jeg dog 
meget om,-- at det sædvanlig er saa. Nei, 
Skylden derfor wammer i de fleste Tilfælde 
det andet Slags Agenter, som det ærede Med- 
lem omtalte, nemlig de hjemvendte Udvandrere, 
der fungere som« Agenter for Andre. Disse 
kunne ikke optræde her som autoriserede Agen- 
ter, fordi de mangle det i Loven af 1868 be- 
falede Domicil,, og de gribe derfor til at faae 
Folk til at udvandre i stor Maalestok som lo- 
kale Reisende f. Er. over Lübeck, sHsimborg 
og Liverpool. Paa de nævnte Steder-optræde 
de saa som egentlige Agenter lige overfor de 
paagjældende Udvandrere, der sædvanlig ikke 
kunne tale Stedets Sprog og- ikke ere orien- 
terede i dets Forhold, hvorfor de staa der som, 
jeg kan gjerne sige det, en Slags Handels- 
varer, idet de der befinde sig lige overfor de 
store engelske Dampskibsselskaber Hvad der 
paa de omtalte Steder foregaar, er næsten det 
Allerværste, og saa meget værre, naar det er 
danske hjemvendte Udvandringsagenter, der op- 
træde paa en saadan Maade overfor deres 
Landsmænd. -Hvis der fra Regjeringens Side 
kunde blive gjort Noget i Retning af et 
skjærpet Polititilsyn for at raade Bod« herpaa, 
tror jeg, at det vilde komme mangt: Udvan- 
drere til Gode i Fremtiden, særlig dem, som 
nu i denne Henseende lettest blive stærkt« med- 
tagne. Det var kun denne Bemærkning, som 
jeg vilde tillade mig at fremsætte lige overfor 
det ærede Medlem for 1ste Kreds, der frem- 
hævede; at saa Mange reise uden Kontrakt 
Det er,s som sagt, vistnok ikke de autoriserede 
Agenter, der have Ansvaret herfor, men der- 
imod den Slags Folk, -som jeg har tilladt mig 
at omtale. « 

P l o u g :  J e g  skal strax svare det ærede 
Medlem, at -jeg egentlig ikke tror, der er 
Grund til at føre-nogen Klage-over de auto- 
riserede Udvandringsagenterz jeg tror, at de i 

det Hele taget-ere hæderlige Folk. Men der 
blander sig ofte andre Folk i denne Forretning, 
om hvilke dette ikke kan siges at være Til- 
fældet, ligesom Agenterne jo ikke altid 
kunne indestaa for, hvorledes de Selskaber, 
de repræsentere, i alle Tilfælde ville opfylde 
deres Forpligtelser. -홢홢-홢 tMed Hensyn til den 
høitærede Justitsministers Spørgsmaal kan jeg 
væsentlig henholde mig til den ærede 2den 
Landsthingsmand for 7de Kreds (Dresing); 
jeg har tænkt mig, at en saadan Jnstitutions 
Virksomhed som den, jeg har bragt i Forslag, 
væsentlig skulde gaa«i en dobbelt Retning, 
af hvilke den ene skulde være den at give 
Alle dem, der spørge) de Oplysninger, 
som fra pacilidelig Kilde kunne skaffes tilveie; 
og naar Folk vide, at den Autoritet, som med- 
deler disse Oplysninger, er fuldstændig uinter- 
esseret, skulde jeg tro, at de fleste fornuftige 
Folk ville sætte mere Pris spaa disse Oplys- 
ninger end paa dem, der meddeles af de jo i 
Sagen-høist interesserede Agenter. De Ud- 
talelser»som vi nylig have hørt fra ærede 
Medlemmer, der tilhøre Bondestanden om at 
de bifalde mit Forslag, vidne jo ogsaa om, 
at Folk af Almuen ville være mere tilbøielige 
til at have Tillid til de Oplysninger, som 
fremkomme fra en saadan Autoritet. Dette 
er den ene Retning. Den anden Retning 
skulde bestaa deri, at «en saadan« Autoritet 
skulde undersøge, om de Kontrakter, der ere 
indgaaede med Agenterne, ere stemmende smed 
Ret og Billighed, om de virkelig fastsætte 
de gangbare Priser og befordre Udvandrerne 
ad den nærmeste og billigste Route, · og sørge 
for, naar Vedkommende i saa Henseende ere 
førte bag Lyset, at da Kontrakten bliver op- 
hævet og Vedkommende faae de Haandpenge 
tilbage, som ofte ere givne disse underordnede 
Agenter, naar de hverves af dem. Dette er 
Noget, som Ministeren ved en nøiagtig In- 
strux maatte kunne bestemme. Jeg kan ikke 
se rettere end, at dette vilde været Udvandrer- 
nes høieste Interesse, og jeg ser ikke, hvorle- 
des den ærede 2den Landsthingsmand for10de 
Kreds (Jessen) i dette Forslag kunde finde et 
Forsøg paa at udøve nogen Tvang imod Ud- 
vandrernie Nei, hvem der ikke vil benytte 
en saadan Institution, kan jo lade det være; 


